CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal intensificar campanhas

de conscientização sobre os malefícios do cigarro

eletrônico.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal intensificar campanhas de conscientização sobre os

malefícios do cigarro eletrônico. Solicito, após leitura em Plenário, que se

oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

Justifico que, segundo o Programa Nacional de Controle do

Tabagismo de São Paulo, 25% dos jovens de 18 a 24 estão fazendo a primeira

experiência com tabaco por meio de cigarro eletrônico. O índice aumentou em

20%, conforme dados apresentados pelo Covitel 2023, estudo de monitoramento

dos fatores de risco para doenças crônicas no Brasil.

Os cigarros eletrônicos com nicotina são prejudiciais à saúde e

causam dependência. Embora seus efeitos de saúde a longo prazo não sejam

totalmente conhecidos, já se sabe que eles liberam substâncias tóxicas que são

cancerígenas ou aumentam o risco de doenças cardíacas e pulmonares. Além

disso, a exposição às emissões dos cigarros eletrônicos também apresenta

riscos para as pessoas próximas.

 Estudos mostram consistentemente que os jovens que usam cigarros

eletrônicos têm quase três vezes mais probabilidade de fumar cigarros na vida

adulta. Dessa forma, são necessárias medidas urgentes para controlar os

cigarros eletrônicos, proteger crianças e não fumantes e reduzir ao máximo os

efeitos destes produtos na saúde da população. Os cigarros eletrônicos não se

PROT-CMI 4295/2024
10/09/2024 - 15:07
IND 2352/2024

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Fone: 19 - 3885-7711 – 0800-7708-560 - 19 - 97417-1753 - e-mail:
dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br

demonstram eficazes para ajudar as pessoas a parar de fumar, bem como há

evidências alarmantes de seus danos à saúde.

Sala das Sessões, em 10 de setembro de 2024.

DR. OTHNIEL HARFUCH

Vereador

PROT-CMI 4295/2024
10/09/2024 - 15:07
IND 2352/2024

mailto:dr.othniel@indaiatuba.sp.leg.br